
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση  1.2 1

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ
Ταχ. Δ/νση: Ελ. Βενιζέλου (Πανεπιστημίου) 25 - 27 Αθήνα

TK: 10564

Πληροφορίες: Σ. Χατζή 

Τηλ.: 2103338988 

Email: s.chatzi2@minfin.gr 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB. 1.14 - Διαμόρφωση-Ανάδειξη του 
Παλαιοχριστιανικού Κοιμητηρίου στη θέση "Γλυφάδα" Πυθαγορείου Σάμου» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 
5164855, κωδικός Έργου Π.Δ.Ε. 2022ΤΑ01400060) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, της 
Δράσης με ID 16293 «Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης».

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Α΄ 98).
2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).
3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).
5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131). 
6. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (A΄ 91). 
7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄139). 
8. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 (ΦΕΚ Β΄4403/08.07.2023) απόφαση του Πρωθυπουργού με την οποία 
ανατίθεται στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Νικόλαο Παπαθανάση η άσκηση των αρμοδιοτήτων της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης. 
9. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 

mailto:s.chatzi2@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση  1.2 2

Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 
135). 
10. Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και του Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του 
Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του» (Α΄53). 
11. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147). 
12. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.
13. Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 775). 
14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).
15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).
16. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).
17. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική Απόφαση του 
Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 
18. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1), 
όπως τροποποιήθηκε με την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, για την έγκριση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την 
Ελλάδα (ST 15831/23, ST 15831/23 ADD 1). 
19. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754. 
20. Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11858/24, ADD 1).
21. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί 
καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.
22. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
23. Την με αρ. πρωτ. 59052 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ 04.05.2022 (ΑΔΑ: 9ΛΔΑΗ-ΕΟΕ) Απόφαση Ένταξης του ανωτέρω 
Έργου στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 
24. Το με αρ. πρωτ. 290049/02.07.2024 (Ορθή επανάληψη της 12.07.2024) αίτημα του Υπουργείου Πολιτισμού 
περί τροποποίησης της Απόφασης Ένταξης και τα συνημμένα αυτού. 
25. Το τροποποιημένο ΤΔΕ του ανωτέρω Έργου, το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 25.07.2024. 
26. Το γεγονός ότι ζητείται τροποποίηση ως προς το χρηματοδοτικό σχέδιο του Έργου για την άρτια ολοκλήρωσή 
του. 
27. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του έργου, όπως 
αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση  1.2 3

Αποφασίζει 
Την 1η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB. 1.14 - Διαμόρφωση-Ανάδειξη του 
Παλαιοχριστιανικού Κοιμητηρίου στη θέση "Γλυφάδα" Πυθαγορείου Σάμου» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5164855, 
κωδικός Έργου Π.Δ.Ε. 2022ΤΑ01400060) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, της Δράσης με ID 16293 
«Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης», το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – 
NextGeneration EU, ως προς:

α) το χρηματοδοτικό σχέδιο του Έργου, με αλλαγή του ποσού συνεισφοράς Τ.Α. και συνεισφοράς Εθνικού Π.Δ.Ε.-
Φ.Π.Α., χωρίς τροποποίηση του συνολικού εγκεκριμένου Προϋπολογισμού του Έργου, κατόπιν 
επαναπρογραμματισμού των απαιτούμενων εργασιών και επαναξιολόγησης των αναγκών. 
β) τα Ορόσημα που συνδέονται με το φυσικό αντικείμενο του Έργου, με την αφαίρεση του Οροσήμου #280 
«Σύγχρονο εμπορικό σήμα και πλατφόρμα του ελληνικού πολιτισμού», διότι το εν λόγω Έργο δε συμμετέχει στην 
επίτευξή του. 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

Άξονας (Component) 4.6-Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων 
οικονομίας της χώρας

Τίτλος Δράσης (Measure) 16293-Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης 

Υπουργείο Ευθύνης 1012700-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

 Φορέας Υλοποίησης 18026046-ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΣΑΜΟΥ (ΒΑΘΥ)

 Φορέας Χρηματοδότησης 1012700-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 02/05/2022

Ημερομηνία Λήξης Έργου 30/04/2025

Β. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων στη ΣΑΤΑ 
ΤΑ014, διαμορφώνεται σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα: 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ 
ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ

ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

2022ΤΑ01400060

SUB. 1.14 - Διαμόρφωση-Ανάδειξη 
του Παλαιοχριστιανικού Κοιμητηρίου 
στη θέση "Γλυφάδα" Πυθαγορείου 

Σάμου  

1.600.000,00 1.600.000,00

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό. 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 4

Γ. ΟΡΟΣΗΜΑ/ΣΤΟΧΟΙ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 
Με βάση την από 13 Ιουλίου 2021 Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1) και την 
από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 15831/1/2023 REV 1, ST 15831/23 
ADD 1 REV 1) τα Ορόσημα, Στόχοι και Επιχειρησιακές Ρυθμίσεις του αναφερόμενου στην παρούσα Έργου είναι 
τα ακόλουθα:

ΚΩΔΙΚΟΣ
EL-C[4,6]-
I[16293]-
M[283]

ΤΥΠΟΣ 
ΟΡΟΣΗ

ΜΟΥ
Ορόσημο 

ΤΑ
ΕΙΔΟΣ 
ΟΡΟΣΗ

ΜΟΥ
Πληρωμής ΟΝΟΜΑΣΙΑ Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης.

ΠΕΡΙΓΡΑ
ΦΗ

Ολοκλήρωση του έργου «Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης», οριστικοποίηση όλων των σχετικών υποέργων: παροχή 
στήριξης για την υλοποίηση πιλοτικών έργων στο πλαίσιο επιλεγμένων περιφερειακών στρατηγικών του πολιτιστικού και δημιουργικού 
τομέα, αναβάθμιση των υποδομών των πολιτιστικών χώρων, παροχή εργαστηρίων για επαγγελματίες του πολιτιστικού και δημιουργικού 
τομέα παροχή στήριξης σε τοπικά οικοσυστήματα χειροτεχνίας, μέσω βελτιώσεων των υποδομών, παροχής προγραμμάτων κατάρτισης, 
καθώς και της χαρτογράφησης και ανάπτυξης μιας ολοκληρωμένης εθνικής στρατηγικής για τη χειροτεχνία ανά περιφέρεια επέκταση της 
χρήσης των αρχαιολογικών χώρων και μνημείων ως χώρων εκδηλώσεων, με την αναβάθμιση επιλεγμένων αρχαιολογικών χώρων και 
μνημείων και τη βελτίωση των ψηφιακών υποδομών τους προώθηση της κινηματογραφικής βιομηχανίας με την παροχή οικονομικής 
στήριξης για την παραγωγή επιλεγμένων ελληνικών ταινιών ενίσχυση του ελληνικού πολιτιστικού σήματος και των εξαγωγών, μεταξύ 
άλλων με την ανάπτυξη του ψηφιακού υλικού και την προώθηση της πλατφόρμας του σύγχρονου ελληνικού πολιτισμού και όλων των 
σχετικών επιμέρους πλατφορμών, με την παροχή χρηματοδοτικής στήριξης για τη συμμετοχή και την προώθηση των ελληνικών 
παραγωγών στο εξωτερικό.

ΠΟΙΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τα ΟΡΟΣΗΜΑ)

ΠΟΣΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τους ΣΤΟΧΟΥΣ)

ΧΡΟΝΟΔΙΑ
ΓΡΑΜΜΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡ
ΩΣΗΣ

Μονάδα 
Μέτρησης

Τιμή 
Βάσης

Τιμή 
Στόχου

ΤΡΙΜΗΝΟ/
ΕΤΟΣΕκθέσεις ολοκλήρωσης όλων των υποέργων, οι οποίες περιλαμβάνουν παραστατικά 

πληρωμής και αποτελέσματα των ελέγχων των επενδύσεων, και πιστοποίηση από τους 
δικαιούχους για την ολοκλήρωση της επένδυσης Δεν 

εφαρμόζεται 4/2025

ΚΩΔΙΚΟΣ
EL-C[4,6]-
I[16293]-
M[280.1]

ΤΥΠΟΣ 
ΟΡΟΣΗ

ΜΟΥ

Παρακολού
θησης - 

Ενδιάμεσοι 
ΤΑ

ΕΙΔΟΣ 
ΟΡΟΣΗ

ΜΟΥ
Επιχειρησι

ακο ΟΝΟΜΑΣΙΑ

i) Χαρτογράφηση και ανάπτυξη ολοκληρωμένης 
περιφερειακής και τοπικής πολιτιστικής 
στρατηγικής και γενικού σχεδίου για επιλεγμένες 
περιοχές (Υποέργο 1), ii) Πρόσκληση υποβολής 
προτάσεων για τον σχεδιασμό προγράμματος 
μαθημάτων για χειροτεχνίες (ειδικότερα ύφανση, 
ξυλογλυπτική και κεραμική) (Υποέργο 2), iii) 
Προκήρυξη πρόσκλησης υποβολής προτάσεων για 
την ανάπτυξη πλατφόρμας με σκοπό την 
παρακολούθηση, διαχείριση και διοργάνωση 
εκδηλώσεων σε πολιτιστικούς χώρους (Υποέργο 3), 
iv) προκήρυξη προσκλήσεων υποβολής 
προτάσεων για τεχνολογικές υποδομές και τον 
ψηφιακό μετασχηματισμό πολιτιστικών 
οργανισμών και οντοτήτων (υποέργο 4). v) 
προσκλήσεις υποβολής προτάσεων για τη στήριξη 
της ανάπτυξης του κινηματογράφου (υποέργο 5). vi) 
ανάπτυξη ελληνικού πολιτιστικού σήματος, 
συμπεριλαμβανομένης της ανάπτυξης νέου 
πρωτοτύπου για το ελληνικό περίπτερο σε διεθνείς 
εκθέσεις βιβλίων και πολιτιστικές εκθέσεις (υποέργο 
6)

ΠΕΡΙΓΡΑ
ΦΗ

ΠΟΙΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τα ΟΡΟΣΗΜΑ)

ΠΟΣΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τους ΣΤΟΧΟΥΣ)

ΧΡΟΝΟΔΙΑ
ΓΡΑΜΜΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡ
ΩΣΗΣ

Μονάδα 
Μέτρησης

Τιμή 
Βάσης

Τιμή 
Στόχου

ΤΡΙΜΗΝΟ/
ΕΤΟΣ

Δεν 
εφαρμόζεται 4/2022



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 5

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 59052 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ 04.05.2022 (ΑΔΑ: 9ΛΔΑΗ-ΕΟΕ) Απόφαση Ένταξης του 
Έργου «SUB. 1.14 - Διαμόρφωση-Ανάδειξη του Παλαιοχριστιανικού Κοιμητηρίου στη θέση "Γλυφάδα" 
Πυθαγορείου Σάμου» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5164855) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

 

 

Παραρτήματα

Παράρτημα Ι: ΤΔΕ (επισυνάπτεται) 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 6

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς Ενέργεια:

1. Εφορεία Αρχαιοτήτων Σάμου και Ικαρίας, efasam@culture.gr   

2. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Πολιτισμού, ioanmylo@mou.gr  

3. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γεν. Γραμματεία Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, Δ/νση 

Δημοσίων Επενδύσεων, f.karamitsa@minfin.gr , m.papageorgiou5@minfin.gr , protokollo@mnec.gr 

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση:

1. Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού, minoffice@culture.gr   

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, ggde.espa@minfin.gr 

3. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών Υπουργείου Πολιτισμού, gdoy@culture.gr 

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης

mailto:efasam@culture.gr
mailto:ioanmylo@mou.gr
mailto:f.karamitsa@minfin.gr
mailto:m.papageorgiou5@minfin.gr
mailto:protokollo@mnec.gr
mailto:minoffice@culture.gr
mailto:ggde.espa@minfin.gr
mailto:gdoy@culture.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 7

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της 
οικονομίας

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.6-Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας 
κύριων κλάδων οικονομίας της χώρας

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16293-Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 168.430.000,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5164855

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ:
SUB. 1.14 - Διαμόρφωση-Ανάδειξη του 
Παλαιοχριστιανικού Κοιμητηρίου στη θέση "Γλυφάδα" 
Πυθαγορείου Σάμου

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά):
SUB. 1.14 - Arrangement-Enhancement of the Early 
Christian Cemetery at the site "Glyfada" in 
Pythagoreion, Samos

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 04/05/2022

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην κρατικής ενίσχυσης 

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ;  

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ;     

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 8

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Το  Παλαιοχριστιανικό Κοιμητήριο της Γλυφάδας βρίσκεται στα δυτικά του σύγχρονου οικισμού του Πυθαγορείου (αρχαία 
πόλη της Σάμου), σε περιοχή εντός Ζώνης Α΄-απόλυτης προστασίας του κηρυγμένου αρχαιολογικού χώρου του 
Πυθαγορείου και  εντός Ζώνης προστασίας της UNESCO.  Λόγω της θέσης του μνημείου ακριβώς δίπλα στην 
επαρχιακή οδό Πυθαγορείου-Χώρας-Αεροδρομίου, είναι εύκολα ορατό και προσβάσιμο, αποτελεί μάλιστα πόλο έλξης 
πλήθους επισκεπτών που διέρχονται καθημερινά από το σημείο, με οχήματα ή πεζή.   
Το Παλαιοχριστιανικό Κοιμητήριο είναι υπέργειο κτίσμα κατασκευασμένο σε δύο χρονικές φάσεις  (4ος και  5ος αι.).  
Στην αρχική φάση ανήκει το τετράγωνο σε κάτοψη, λιθόκτιστο Μαρτύριο της ΝΔ γωνίας του. Το Μαρτύριο στεγάζεται με 
ρηχό θόλο στηριζόμενο σε τέσσερις καμάρες, κάτω από τις οποίες διαμορφώνονται κτιστές ευρύχωρες λάρνακες. Το 
Μαρτύριο σχετίζεται πιθανώς με τους τρεις αγίους της Σάμου, Γρηγόριο, Θεόδωρο και Λέοντα, οι οποίοι μαρτύρησαν 
αγωνιζόμενοι ενάντια στον Αρειανισμό. Στη δεύτερη φάση του μνημείου ανήκει μια μεγάλη ορθογώνια αίθουσα, 
στεγασμένη στην αρχική μορφή της και κατασκευασμένη από οπτοπλινθοδομή. Στις τρεις από τις τέσσερις 
ανεσκαμμένες πλευρές της εντοπίστηκαν  αρκοσόλια σε δύο καθ’ ύψος σειρές. Οι λάρνακες στα αρκοσόλια είναι χτιστές, 
με τοιχώματα επενδεδυμένα με ορθομαρμάρωση ή επικαλυμμένα με ασβεστοκονίαμα και μαρμάρινες πλάκες στο πάνω 
μέρος. Οι καμάρες και τα τύμπανα διακοσμούνται με κόκκινο χρώμα πάνω σε λευκό κονίαμα. Στο δάπεδο της αίθουσας 
εντοπίστηκαν 20 χτιστοί λαρνακοειδείς τάφοι σε ομάδες, συλημένοι στην πλειονότητά τους. Τα πολυάριθμα κτερίσματα 
των τάφων (κυρίως λύχνοι αλλά και νομίσματα, όστρακα, χάλκινα και γυάλινα αντικείμενα) πιστοποιούν τη χρήση του 
κοιμητηρίου από τον 4ο ως τα μέσα του 7ου αι μ.Χ. Μια μικρή πόρτα στη βόρεια πλευρά του κτίσματος οδηγούσε σε δύο 
λαξευτούς θαλαμοειδείς τάφους των ύστερων ελληνιστικών χρόνων, οι οποίοι ενσωματώθηκαν στο κοιμητήριο. 
 Από την εποχή ανασκαφικής διερεύνησης του μνημείου (τέλη δεκαετίας ’60-αρχές δεκαετίας ’70) δεν έχουν 
πραγματοποιηθεί  εργασίες στερέωσης του κτίσματος ούτε  διαμόρφωσης του περιβάλλοντος χώρου του. Σήμερα, το 
μνημείο παρουσιάζει  σημαντικές φθορές που επιδεινώνονται διαρκώς, αφενός  λόγω της ευαισθησίας των δομικών και 
συνδετικών υλικών που έχουν χρησιμοποιηθεί για την κατασκευή του και αφετέρου λόγω της φθοράς του χρόνου και 
άλλων περιβαλλοντικών παραγόντων (υγρασία, βλάστηση). Ειδικότερα παρατηρούνται: 
-απώλειες δομικού υλικού (οπτόπλινθοι) στα αρκοσόλια
-κατάρρευση λίθων από το κεντρικό τόξο και το θόλο του σταυροειδούς Μαρτυρίου
-αποσάθρωση κονιαμάτων 
-ανάπτυξη θαμνώδους και ελώδους βλάστησης γύρω από το μνημείο
-εισροή υγρασίας λόγω της εγγύτητας του μνημείου με το έλος της «μικρής Γλυφάδας»
Κυρίαρχοι στόχοι των προτεινόμενων εργασιών είναι αφενός η θωράκιση της δομής του μνημείου από τους παράγοντες 
φθοράς και η ανάδειξή του αφετέρου η διαμόρφωση του περιβάλλοντος χώρου του, ώστε να καταστεί και αυτός 
αναγνώσιμος από τους επισκέπτες. Οι εργασίες που πρόκειται να υλοποιηθούν είναι οι εξής:
-στερεωτικές-αναστηλωτικές εργασίες στο κτίσμα (συμπληρώσεις, συντηρήσεις δομικών και συνδετικών υλικών, 
αποκαταστάσεις)
 -αποχωματώσεις
-αποψιλώσεις της θαμνώδους και ελώδους βλάστησης, καθαρισμοί
-κατασκευή διαδρομών πορείας και πλατωμάτων θέασης
-κατασκευή αποστραγγιστικού δικτύου 
-σχεδίαση και τοποθέτηση πινακίδων σήμανσης και πληροφόρησης
-βελτίωση-εκ νέου κατασκευή μεταλλικής περίφραξης 
-εκπόνηση και υλοποίηση μελέτης φωτισμού, προμήθεια φωτιστικών σωμάτων
-φωτογραφική και σχεδιαστική αποτύπωση των εργασιών
-σχεδιασμός και έκδοση δίγλωσσου (ελληνικά-αγγλικά) πληροφοριακού υλικού (φυλλάδιο και φυλλάδιο Braille)
-διοργάνωση πολιτιστικής εκδήλωσης.
Για τις ανωτέρω εργασίες θα πραγματοποιηθούν οι σχετικές προμήθειες (π.χ. αδρανή-οικοδομικά υλικά κ.λ.π.) και η 
πρόσληψη έκτακτου προσωπικού (αρχαιολόγος, εργάτες κ.λ.π.).
Επιπλέον, προβλέπεται να γίνει σύνδεση του χώρου με δίκτυα ΟΚΩ.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 9

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 10

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 296231

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ-ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ 
ΣΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΤΗΣ ΑΡΧΑΙΑΣ ΠΟΛΗΣ ΤΗΣ ΣΑΜΟΥ

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026046

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 779.463,57 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:

21/06/201
6

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Το έργο αφορούσε τη διαμόρφωση του αρχαιολογικού 
χώρου στο κέντρο της αρχαίας πόλης της Σάμου, που 
συμπίπτει με το κέντρο της σύγχρονης πόλης του 
Πυθαγορείου.    
Ο χώρος στον οποίο  υλοποιήθηκε το έργο βρίσκεται 
εντός του κηρυγμένου αρχαιολογικού χώρου του 
Πυθαγορείου Σάμου και είναι όμορος στο Αρχαιολογικό 
Μουσείο του Πυθαγορείου. Η διαμόρφωσή του 
απαιτήθηκε προκειμένου να αναδειχθεί σε οργανωμένο 
αρχαιολογικό χώρο και να αποτελέσει σημαντικό 
πολιτιστικό πυρήνα στο κέντρο της αρχαίας πόλης της 
Σάμου. Σκοπός του έργου ήταν η διαμόρφωση ενός 
οργανωμένου αρχαιολογικού θύλακα σε ένα από τα 
σημαντικότερα τμήματα της αρχαίας πόλης και η 
ενσωμάτωση στο Νέο Μουσείο ενός τμήματος του 
οικιστικού πυρήνα της αρχαίας Σάμου με κατοίκηση από 
τους γεωμετρικούς μέχρι τους χρόνους της ύστερης 
αρχαιότητας. Η σωστή οργάνωση αυτού του χώρου σε 
συνδυασμό με το νέο Μουσείο θα αυξήσει την 
επισκεψιμότητα από όλες τις ομάδες πληθυσμού. 

Στο έργο περιλαμβάνονται:
• Αρχαιολογικές εργασίες και έρευνες 
• Στερεωτικές επεμβάσεις και εργασίες συντήρησης 
σε όσους  τοίχους, δάπεδα και κονιάματα  απαιτείται, και 
συντήρηση κινητών ευρημάτων.
• Κατασκευή διαδρόμων πορείας επισκεπτών, 
προκειμένου ο χώρος να γίνει προσιτός και κατανοητός 
στον επισκέπτη και  προσβάσιμος από άτομα με 
περιορισμένη κινητικότητα. 
• Κατασκευή και τοποθέτηση γενικών πινακίδων 
πληροφόρησης σε επιλεγμένα σημεία του αρχαιολογικού 
χώρου και μικρών ταυτοποίησης αρχιτεκτονικών μελών 
και επιγραφών, ώστε η επίσκεψη στο χώρο να έχει και 
διδακτικό χαρακτήρα ακόμη και εάν ο επισκέπτης ανήκει 
στην ομάδα ανθρώπων με περιορισμένη κινητικότητα.
• Κατασκευή και τοποθέτηση στεγάστρου για την 
έκθεση αρχαίων αρχιτεκτονικών μελών και επιγραφών.
• Εκπόνηση μελέτης φωτισμού του χώρου και 
υλοποίησή της για την καλύτερη   προβολή του 
σημαντικού αρχαιολογικού χώρου στο  κέντρο της 
αρχαίας πόλης της Σάμου
                4 πτυχο έντυπο ενημερωτικό υλικό.

ΕΠΕΞΕΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 11

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

Σ

ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ 

ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΑΛΛΟ
ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ 
ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΠΔΕ 1.474.568,16 125.431,84 0,00 1.600.000,00

1.600.000,00

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 1.600.000,00

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 
ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: 6ΦΠΚΗ-2ΚΗ
	ADA: AΔA: 6ΦΠΚΗ-2ΚΗ
	ADA: AΔA: 6ΦΠΚΗ-2ΚΗ
	ADA: AΔA: 6ΦΠΚΗ-2ΚΗ
	ADA: AΔA: 6ΦΠΚΗ-2ΚΗ
	ADA: AΔA: 6ΦΠΚΗ-2ΚΗ
	ADA: AΔA: 6ΦΠΚΗ-2ΚΗ
	ADA: AΔA: 6ΦΠΚΗ-2ΚΗ
	ADA: AΔA: 6ΦΠΚΗ-2ΚΗ
	ADA: AΔA: 6ΦΠΚΗ-2ΚΗ
	ADA: AΔA: 6ΦΠΚΗ-2ΚΗ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 07/08/2024

Α. Π.: 115898 ΕΞ 2024 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-08-08T09:30:46+0300


	



